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Vprašanje za ustni odgovor O-000002/2024
za Komisijo
Člen 136 Poslovnika
Dolors Montserrat
v imenu Odbora za peticije

Zadeva: Delovni pogoji učiteljev v Evropski uniji

Visokokakovostno izobraževanje je bilo v sklepih Evropskega sveta z dne 14. decembra 2017 
priznano kot bistveno za oblikovanje vključujočih, povezanih, trajnostnih, odpornih in uspešnih družb, 
to stališče pa je bilo ponovno izraženo v resoluciji Sveta z dne 26. februarja 2021. Poleg tega se je 
Komisija zavezala, da bo do leta 2025 vzpostavila evropski izobraževalni prostor, saj je prihodnost 
Unije tesno povezana z izobraževanjem v šolah. Vendar pa je poklicna pot poučevanja prepredena s 
številnimi izzivi, med katerimi so staranje učiteljev in težave pri zaposlovanju in zadržanju kvalificiranih 
učiteljev; resno pomanjkanje učiteljev, predvsem na podeželju; povečan psihološki pritisk in občutek 
nemoči zaradi naraščajočega nasilja v šolah; neustrezne plače ter včasih diskriminatorne politike in 
zloraba veriženja pogodb o zaposlitvi za določen čas; številne upravne naloge in večji razredi v 
kombinaciji s slabšo kakovostjo infrastrukture.

Ali lahko Komisija po številnih peticijah na temo teh težav, vključno z najnovejšo (peticija št. 
0574/2023), odgovori na naslednja vprašanja:

1. Kako Komisija ocenjuje trenutne delovne pogoje učiteljev v EU ter njihov vpliv na kakovost 
izobraževanja in prenos temeljnega znanja? Ali obstajajo primerjalne analize, ki omogočajo 
opredelitev in izmenjavo primerov dobre prakse?

2. Katere instrumente daje Komisija na voljo državam članicam za pomoč pri izvajanju ustreznih 
izboljšav v šolskih izobraževalnih sistemih glede na spreminjajoče se potrebe trga dela in s tem 
povezane potrebe v izobraževanju, potrebo po nenehnem poklicnem razvoju in izpopolnjevanju 
ter pomen naložb v infrastrukturo, kjer je to potrebno, tudi v okviru pobude „val prenove“?

3. Katere strategije Komisija načrtuje za povečanje ugleda in privlačnosti (jasne poklicne možnosti 
in spodbudno plačilo) učiteljskega poklica tudi na podeželju ter na najbolj oddaljenih in redko 
poseljenih območjih, da bi spodbudila obračanje negativnih demografskih trendov in zadržala 
talentirane ljudi na teh območjih?

4. Kako Komisija spremlja izvajanje Direktive (EU) 2019/11521v zvezi z učiteljskim poklicem? 
Katere nadaljnje ukrepe namerava sprejeti, da bi zagotovila popolno skladnost z določbami 
direktive in preprečila preveliko uporabo pogodb za določen čas?

Vloženo:23.1.2024

Rok za odgovor:24.4.2024
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